میر غلام علی آزاد بلگرامی د سيد نوح زوی، چه د ده اسلاف واسطی
زیدی دي، د سلطان التمش په وخت کي د فرخ آباد په حمدان کي د هند
ميشته شوي، وروسته نو د سلطان بهلول لودين په عصر بلگرام ته تللی دي.
آزاد په ۲۵ د صفر ۱۱۱۶ هـ، ۱۷۰۲ ع په بلگرام کي زو کړی او د میر
طفیل بلگرامی او علامه عبدالجلیل بلگرامی څخه ئې تحصیل کړی دي.<sup>۳</sup>
آزاد په ۱۱۴۲ هـ، ۱۷۲۹ ع کال په سیوی کي د نائب میر بخش وقائع نگار
وو، په ۱۱۵۰ هـ، ۱۷۳۷ ع حج ته او له دغه ځايه په ۱۱۵۲ هـ یمن ته ولاړ،

۱. سکینه ص ۵۳.

۲. شعر الهند ج ۱ طبع د اعظم گډه.

۳. د فاضل سيد سليمان ندوی ياداشتونه او سجة المرجان فی آثار هندوستان ص ۱۱۸.

وروسته نو د دکن اورنگ آباد ته راغی، ۸۶ کاله ئې عمر وو. په ۱۲۰۰هـ، ۱۷۸۶ع وفات او په اورنگ آباد کې ښخ شو، آزاد مذهباً حنفی وو، د خپل عصر لوی عالم وو، د احمد شاه بابا د فتوحاتو تاریخونه ئې په هند کې لیکلي دي، د ده فتوحات ئې په نظم کې راوړي دي، اصف الدار، شرح صحیح بخاری او تسلیته الفواد، تراجم علماء،<sup>۱</sup> ید بیضا، سرو آزاد، خزانه عامره، روضه الاولیاء، سند

۳. وگورى مکتوبات.

۴. تذكره حسینی طبع د لکهنو ۱۲۹۲ هـ.

### ۳۷. حافظ رحمت خان:

د احمد شاه بابا له پښتنو معاصرو امیرانو څخه یو حافظ الملک حافظ رحمت خان د شاه عالم خان زوی د محمود خان زوی دی، چه په قوم بریخ وو، لوی نیکه ئې شهاب الدین له بنوراوکه تللي او په اټک او لنکر کوټ کي میشته وو. رحمت خان په ۱۱۲۰هـ، ۱۷۰۸ع زو کړی او د شهامت پور په تور کي اوسیدی، پر ۱۲ کال ئې قرآن شریف یاد کي، حافظ رحمت خان ډیر عالم او فاضل او ادیب سړی وو، د پښتون نواب علی محمد خان سره ئې ښه خدمتونه وکړه، او هغه وخت چه د محمد شاه مغولی پاچا له خوا پر روھیل کنډ حمله وشوه، نو رحمت خان، علی محمد خان ته نجات ورکي، وروسته ئې نو پر سر هند د مغولو سره سخت جنگونه وکړه چه احمد شاه بابا لمړی پلا پر هند حمله وکړه، نو رحمت خان او علی خان دواړه د احمد شاه بابا ملگري شوه، مگر چه علی خان پښتون په ۳ شوال ۱۱۶۲هـ، ۱۴ ستمبر ۱۷۳۹ع وفات شو، نو پر ځای ئې رحمت خان د روھیل کنډ پاچا شو ده د بنگېنو پښتنو امیرانو سره ښه کومکونه وکړه. د احمد شاه بابا په دریمه حمله کي پر هند په ۱۱۷۰هـ، ۱۷۵۷ع حافظ رحمت خان د ده سره د خپلوی او ملگري مناسبات درلوده<sup>۲</sup> او په څلورمه حمله کي هم ور سره ملگري وو، خو ډهلی ئې ونیوي.<sup>۳</sup>

احمد شاه بابا د دې خپل پښتانه ملگري پاچا سره خورا مینه درلوده، د ده او شاه ولی خان وزیر اعظم فرق ئې نه کاوه، د رحمت خان بریخ په

۱.

اسپرنیگر لیکي، چه خلویښت صندوقه کتابونه د رحمت خان پاته وه چه اکثر پښتو وه.<sup>۵</sup>

رحمت خان یو کتاب خلاصة الانساب هم لیکلی دي، چه د انگلستان په موزیم کي ئې نسخه سته. یو بل کتاب ئې هم تالیف کړی دي چه نوم ئې تواریخ رحمت خانی دي، دغه کتاب په ۱۰۳۲هـ، ۱۶۲۲ع کي لمړی ځل په پښتو لیکل شوي، او وروسته په ۱۱۸۴هـ، ۱۷۷۰ع کي رحمت خان په

---

۱. حیات رحمت ص ۹۰.

۲. د برک ویناوی ج ۳.

۳. د سر جان استریچی د روہیلو د جنگ تاریخ.

۴. سر جان استریچی د روہیلو جنگ.

۵. سر جان استریچی د روہیلو جنگ.

پارسی ترجمه کي، چه د لنډن د هندوستان په دفتر، او پټنه او آگره کي ئې نسخې سته.<sup>۱</sup>

حافظ رحمت خان په شنبې ۱۱ د صفر ۱۱۸۸هـ، ۲۳ د اپریل ۱۷۷۴ع د میران پور د کړه په جنگ د انگریزانو او شجاع الدوله په مقابله کي په عمر د ۶۷ کالو شهید، او د بریلی په ښار کي ښخ شو، مرحوم ډیر علم پرور پښتون وو، د روهیل گنده په لویو ښارو کي ئې لکه شاه جهان پور، بریلی، پیلی بهیت لوثی لوثی مدرسې جوړې کړې وې، او ډیر علماء ئې هلته را ټول کړي وه.<sup>۲</sup>

په حربی کارو او موسیقی کې هم ماهر وو<sup>۲</sup> د احمد شاه بابا د عصر یو ادب پالونکی عالم او ادیب او نامور پښتون دي<sup>۳</sup> دی وایي:

ز سر گذشت "محبت" زهر که پرسیدم
به عارض اشک پیایی چکید و هیچ نگفت

۴۰. نواب الله یار خان:

د حافظ رحمت خان بریخ زوی، او د پلار د شهادت پر وخت د ۳۱ کالو وو، ۸۱ کاله ژبې عمر وو په ۹ د شعبان ۱۲۴۸هـ، ۱۸۳۲ع وفات سوی دي، دی هم لکه پلار د توری او قلم خاوند او عالم او محقق وو. په پښتو او هندوستانی ژبه ژبې یو د پښتو ژبې خورا مهم لغت لیکلی دي چه اوس نسته.<sup>۴</sup>

۱. تذکره علمای هند ص ۱۲۳ د رحمان علی خان، طبع د لکهنو ۱۹۱۴ع.

۲. حیات رحمت ص ۳۱۳.

۳. شعرا الهند ص ۴۴۸، ج ۲.

۴. حیات رحمت ص ۳۳۷.

۴۱. نواب غلام مصطفی خان:

د حافظ رحمت خان زوی، او په پنجشنبې ۲۷ د ذیقعدې ۱۲۰۳ هـ،
۱۷۸۸ع وفات شوی عمر ئې ۳۰ کاله وو. د پارسی او اردو لوی ادیب او
تخلص ئې ”مست“ دی.<sup>۱</sup>

۴۲. نواب مستجاب خان:

دی هم د رحمت خان زوی او د پلار د شهادت پر وخت د ۱۳ کالو وو،
په دوشنبې ۲ د شوال ۱۲۴۸ هـ وفات شوي، د عربي او پارسی او پښتو لوی
ادیب او عالم وو. گلستان رحمت ئې په تاریخ کې لیکلی دي.<sup>۲</sup>